



# 平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年1月28日

上場会社名 株式会社ユアテック

上場取引所 東証一部

コード番号 1934

URL <http://www.yurtec.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 熊谷 満

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 名取 樹夫

TEL (022) 296 - 2111

四半期報告書提出予定日 平成21年2月12日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績 (平成20年4月1日～平成20年12月31日)

### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	119,585	( - )	2,182	( - )	2,562	( - )	1,269	( - )
20年3月期第3四半期	129,496	( 28.4 )	496	( - )	1,070	( - )	471	( - )

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	15 92	-
20年3月期第3四半期	5 91	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	162,768	85,582	52.3	1,068 97
20年3月期	168,941	85,292	50.2	1,062 86

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 85,170百万円 20年3月期 84,884百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	-	5 00	-	5 00	10 00
21年3月期	-	5 00	-	-	10 00
21年3月期 (予想)	-	-	-	5 00	-

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	190,000	( 8.2 )	4,600	( 12.6 )	5,400	( 11.8 )	2,800	( 3.1 )	35	13

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

会計基準等の改正に伴う変更 : 有

以外の変更 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第3四半期	81,224,462株	20年3月期	81,224,462株
期末自己株式数	21年3月期第3四半期	1,549,464株	20年3月期	1,360,043株
期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第3四半期	79,771,787株	20年3月期第3四半期	79,886,868株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載した予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となることがあります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、世界的な金融危機の影響により円高と株安が進行し、国内企業の業績が急激に悪化するなか、雇用や所得環境にも深刻な影響があらわれるなど、景気の悪化がさらに加速される状況となりました。

こうしたなかで、建設業界におきましては、企業の設備投資の絞り込みや先送りの動きが広がったことに加え、公共工事も総じて低調に推移いたしました。

このような経営環境のもと、当社は「市場競争力の強化」と「企業信頼度の向上」を中期基本目標と位置付け、開発営業や地域密着型営業等の推進による有利受注獲得やさらなる施工品質の向上に向けた取り組みを強化してまいりました。

その結果、当第3四半期の売上高は1,195億8千5百万円、営業利益は21億8千2百万円、経常利益は25億6千2百万円、四半期純利益は12億6千9百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における資産合計は1,627億6千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ61億7千3百万円減少しました。これは、完成工事未収入金等の売掛債権の回収などによるものであります。

負債合計は771億8千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ64億6千4百万円減少しました。これは、工事未払金等の支払債務の減少などによるものであります。

純資産合計は855億8千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億9千万円増加しました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想については、平成20年10月27日公表値と同額を予想しております。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用の計算方法

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

四半期財務諸表に関する会計基準の適用

「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成19年3月14日 企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成19年3月14日 企業会計基準適用指針第14号)を第1四半期連結会計期間から適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

たな卸資産

第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号(平成18年7月5日))を適用し、評価基準について、収益性が低下した場合は正味売却価額まで簿価を切下げの方法に変更しております。

なお、この変更により損益に与える影響はありません。

リース取引に関する会計基準の適用

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	14,674	17,447
受取手形・完成工事未収入金等	32,464	54,564
有価証券	7,000	2,600
未成工事支出金	23,673	12,565
その他	17,412	11,802
貸倒引当金	523	1,324
流動資産合計	94,702	97,654
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	18,831	18,831
土地	18,804	18,879
その他（純額）	8,024	10,662
有形固定資産合計	45,660	48,373
無形固定資産		
投資その他の資産	1,787	1,347
投資有価証券	6,534	6,156
繰延税金資産	9,721	9,694
その他	5,548	6,703
貸倒引当金	1,186	989
投資その他の資産合計	20,618	21,565
固定資産合計	68,066	71,286
資産合計	162,768	168,941
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	28,272	37,845
短期借入金	2,590	2,320
未払法人税等	1,062	2,898
工事損失引当金	58	33
その他	14,075	9,598
流動負債合計	46,057	52,695
固定負債		
長期借入金	5,680	5,050
退職給付引当金	22,396	22,863
役員退職慰労引当金	108	142
その他	2,942	2,898
固定負債合計	31,127	30,954
負債合計	77,185	83,649
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,803	7,803
資本剰余金	7,814	7,815
利益剰余金	72,680	72,176
自己株式	669	572
株主資本合計	87,629	87,223
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	72	161
土地再評価差額金	2,532	2,500
評価・換算差額等合計	2,459	2,338
少数株主持分	412	407
純資産合計	85,582	85,292
負債純資産合計	162,768	168,941

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間	
(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	
売上高	119,585
売上原価	105,348
売上総利益	14,236
販売費及び一般管理費	12,054
営業利益	2,182
営業外収益	
受取利息	263
受取配当金	28
受取賃貸料	139
その他	165
営業外収益合計	597
営業外費用	
支払利息	3
投資有価証券評価損 為替差損	109
持分法による投資損失	50
その他	2
営業外費用合計	49
経常利益	2,562
特別利益	
貸倒引当金戻入額	486
その他	12
特別利益合計	499
特別損失	
前期損益修正損	138
投資有価証券評価損	392
減損損失	69
その他	74
特別損失合計	674
税金等調整前四半期純利益	2,387
法人税、住民税及び事業税	1,147
法人税等調整額	36
法人税等合計	1,110
少数株主利益	6
四半期純利益	1,269

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## (3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結会計期間（自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日）  
該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結会計期間（自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日）  
該当事項はありません。

「参考資料」

（要約）前四半期連結損益計算書

科 目	前第3四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)
	金 額 (百万円)
売上高	129,496
売上原価	117,611
売上総利益	11,884
販売費及び一般管理費	11,388
営業利益	496
営業外収益	614
営業外費用	40
経常利益	1,070
特別利益	29
特別損失	293
税金等調整前四半期純利益	807
税金費用	325
少数株主利益	10
四半期純利益	471

(参考)個別業績の概要

1. 平成21年3月期第3四半期の個別業績（平成20年4月1日～平成20年12月31日）

(1) 個別経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
21年3月期第3四半期	112,829 ( - )	1,688 ( - )	2,168 ( - )	1,098 ( - )
20年3月期第3四半期	122,450 ( 29.9 )	213 ( - )	902 ( - )	420 ( - )

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
21年3月期第3四半期	13 77
20年3月期第3四半期	5 27

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	146,333	79,461	54.3	997 32
20年3月期	152,954	79,347	51.9	993 52

2. 平成21年3月期の個別業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	181,000 ( 7.9 )	4,300 ( 8.6 )	5,100 ( 9.4 )	2,700 ( 9.4 )	33 87

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となることがあります。



3. 個別業績の工事別内訳(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 工事別受注工事高

期別 工事別	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
屋内配線工事	51,080	36.2	42,576	32.6	8,503	16.6
配電線工事	37,813	26.8	35,028	26.8	2,784	7.4
送電・発電・土木建築 情報通信工事	34,840	24.7	37,536	28.7	2,696	7.7
空調衛生水道工事	17,324	12.3	15,464	11.9	1,859	10.7
合計	141,057	100	130,606	100	10,451	7.4

(2) 工事別完成工事高

期別 工事別	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
屋内配線工事	35,827	29.3	38,354	34.0	2,526	7.1
配電線工事	34,686	28.3	34,161	30.3	525	1.5
送電・発電・土木建築 情報通信工事	40,825	33.3	28,150	24.9	12,674	31.0
空調衛生水道工事	11,110	9.1	12,163	10.8	1,052	9.5
合計	122,450	100	112,829	100	9,620	7.9

(3) 工事別手持工事高

期別 工事別	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
屋内配線工事	49,878	47.5	38,027	43.5	11,851	23.8
配電線工事	13,749	13.1	11,898	13.6	1,851	13.5
送電・発電・土木建築 情報通信工事	27,388	26.0	26,323	30.1	1,065	3.9
空調衛生水道工事	14,025	13.4	11,191	12.8	2,833	20.2
合計	105,043	100	87,440	100	17,602	16.8

(4) 得意先別受注工事高

期別 工事別	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
東北電力(株)	59,530	42.2	63,126	48.4	3,596	6.0
官公庁	8,633	6.1	5,673	4.3	2,960	34.3
一般民間	72,893	51.7	61,806	47.3	11,087	15.2
合計	141,057	100	130,606	100	10,451	7.4

(5) 得意先別完成工事高

期別 工事別	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
東北電力(株)	53,267	43.5	53,252	47.2	15	0.0
官公庁	4,365	3.6	3,657	3.2	708	16.2
一般民間	64,817	52.9	55,919	49.6	8,897	13.7
合計	122,450	100	112,829	100	9,620	7.9

(6) 通期受注工事高及び完成工事高の予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

期別 工事別	受注工事高		完成工事高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
屋内配線工事	60,000	34.3	63,000	34.8
配電線工事	48,000	27.4	48,000	26.5
送電・発電・土木建築 情報通信工事	47,000	26.9	50,000	27.6
空調衛生水道工事	20,000	11.4	20,000	11.1
合計	175,000	100	181,000	100